³¹ Coss. fuerunt anno Christi 96, quo nondum obierat S. Clemens. ³² S. Leo. eo 18. ³³ Act. iv. 32. ³⁴ S. Greg. xii. 32. ³⁵ S. Ambre. *De dignit. sacerd.* iv. ³⁶ 7, q. 1: *Sicut vir non* ³⁷ I Cor. vii. 11. ³⁸ Matth. v, 28. ³⁹ 7, q. 1: *Sicut vir Episcopum vero.* Et in epist. 1 Clementis ad Jacobum. ⁴⁰ Matth. xvi, 19. ⁴¹ Luc. x, 16. ⁴² 3, q. 2; *Audivimus quosdam;* et in ep. 1 Clementis Ad Jacobum. ⁴³ Clemens epist. 1, ex Ruffini interpretatione, qui post trecentos annos ab Evaristi electione vixit. Vide *Patr. Gr.* t. I. EDIL.

salute alieni sunt, omne malum facere odium docet. Unde et vos, qui veri Dei estis discipuli abjicite a cordibus vestris ante omnia discordias et animorum dissensiones, ex quibus omne malum opus procedit, et benignitatem ac simplicitatem tota mente servate.⁴⁸ Verumtamen scitote cuncti, quod supra omnes vos laboret episcopus; quia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, ille vero et suum, et singulorum. Et ideo sicut ille pro vobis omnibus, ita et vos omnes summopere laboraro pro eo debetis, in tantum ut, si etiam necesse fuerit, animas vestras pro eo ponatis, sicut et ipse animam suam pro vobis, si necesse fuerit, ponere debet, ipso dicente Salvatore: « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis⁴⁹. Vos vero obedite eis, et vigilate pro eis, quia ipsi pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes⁵⁰. »

⁵¹ Non est itaque a plebe aut vulgaribus hominibus arguendus vel accusandus episcopus, licet sit inordinatus; ⁵² quia pro meritis subditorum, disponitus a Deo vita rectorum, exemplo David peccantis, ac comparatione principum, qui ex merito plebis prævaricantur. Sacerdotes enim exquirere debent peccata populorum, et sagaci sollicitudine unumquemque probare, juxta testimonium Domini ad Jeremiam loquentis: « Probatorem, » inquit, « dedi te populo meo robustum, et scies, et probabis viam eorum⁵³. » Ideo ista dico, quia insidiator bona st̄epissime solet convertere in malum, et in electis ponit maculam⁵⁴. Unde si qui sunt vituperatores aut accusatores episcoporum, vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a judicibus Ecclesiæ audiri, antequam eorum discutialitur aestimationis suspicio vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quove merito, si pro Deo, aut pro vana gloria, aut inimicitia, vel odio, aut cupiditate, ista præsumperint, necne.

Hæc omnia fideliter sunt perscrutanda, et diligenter pertractanda⁵⁵. Nam sunt nonnulli qui præpositos suos perverse reprehendunt, si vel parum ipsis molesti extiterint. Idcirco recto oculo primates Ecclesiarum utiliter prævideant, ne quisquam eorum innocens vexetur aut scandalizetur, intenden tes sententiæ Domini, qua ait: « Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis, melius est illi ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris⁵⁶, » etc.⁵⁷ Deus autem omnipotens, ut nos a præcipitate sententiæ prolatione compesceret (cum omnia nuda et aperta sint oculis ejus), mala tamen Sodomæ noluit audita⁵⁸ judicare, priusquam manifeste agnosceret quæ diceba-

⁴⁸ Idem. Vide ibid. ⁴⁹ Joan. x, 11. ⁵⁰ Heb. xiii, 17. ⁵¹ 2, q. 7: *Non est a.* Et in *Decr. Ivo.* lib. iv. ⁵² Isid. sentent. 39 et 46. ⁵³ Jer. vi, 27. ⁵⁴ 2, quæst. 7: *Sunt nonnulli qui.* ⁵⁵ Mati. xvii, 6. ⁵⁶ Aquisgr. 37. ⁵⁷ 2, quæst. 4: *Deus omnipotens, ut, et in Decr. Ivo.* lib. iv. ⁵⁸ S. Greg. xix, *Moral.* 14, concil. ⁵⁹ Genes. xviii, 21. ⁶⁰ Gregor. *ibidem.* Matth. vii, 1, 3. ⁶¹ 30, quæst. 5: *Nullum ante.* ⁶² 30, quæst. 5: *Nallum ante.* ⁶³ Psal. lxxiv, 6-18, ex interpretatione S. Hieronymi qui trecentis post Evaristum annis vixit. ⁶⁴ Psal. lxxv, 7-10, eodem interprete Hier. ⁶⁵ Rom. xii, 49. ⁶⁶ II Cor. ii, 6-8.

A tur. Inde ipse ait: « Descendam, et videbo, utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint; annon est ita, ut sciam⁵⁹. » Deus omnipotens, cui nihil absconditum est, sed omnia ei manifesta sunt, etiam antequam fiant, non ob aliud hæc et alia multa (quæ hic, prolixitatem vitantes, non inserimus) per se inquirere dignatus est, nisi ut nobis exemplum daret, ne præcipites in discutiendis et judicandis negotiis essemus, et ne mala quorumdam prius præsumamus credere, quam probare. Cujus exemplo monemur⁶⁰, ne ad proferendam sententiam unquam præcipites simus, aut temere indiligeretur indiscussa quæque quoquo modo judicemus, dicente Veritatis voce: « Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini⁶¹, » et reliqua. ⁶² Nam mala audita nullum moveant, nec passim dicta absque certa probatione, quisquam unquam credat, sed ante audita diligenter inquirat, ne præcipitando quidquam aliquis agat. Si enim Dominus omnium⁶³ Sodomorum mala, quorum clamor ad cœlum usque pervenerat, omnia sciens, prius nec credere nec judicare voluit, quam ipse ea cum fidelibus testibus diligenter investigans⁶⁴, quæ audierat, opere⁶⁵ veraciter cognosceret: multo magis nos humani et peccatores homines quibus incognita sunt occulta judicia Dei, hæc præcavere, et nullum ante veram justamque probationem judicare aut damnare debemus⁶⁶, manifeste apostolo dicente Paulo, qui ait: « Tu quis es, qui judicas servum alienum? Suo enim domino stat, aut cadit⁶⁷. » Unde et per prophetam David Dominus loquitur, dicens: « Nolite extollere in excelsum cornu vestrum, loquentes in cervice veteri; quia neque ab oriente, neque occidente, neque a solitudine montium, sed Deus judex hunc humiliabit, et hunc exaltabit, quia calix in manu Domini est, vino meraco ad plenum mixtus, et propinabit ex eo. Verumtamen fæces ejus potabunt bibentes omnes impii terræ. Ego autem annuntiabo in semipernum, psallam Deo Jacob⁶⁸. » Et alibi idem ait propheta: « Ab increpatione tua, Deus Jacob, consopitus est et currus et equus. Tu terribilis es, et quis stupbit adversum te? Ex tunc ira tua. De cœlo annunciabis judicium, terra timens tacebit, cum surrexit ad judicandum Deus ut salvos faciat omnes mites terræ⁶⁹. » Et Apostolus ait: « Mihi vindicta, ego retribuam⁷⁰. » Et alibi inquit idem apostolus: « Sufficit unicuique objurgatio, quæ sit a pluribus, ita ut magis donetis, et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur is qui in angustia est. Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illo charitatem⁷¹. » Et Dominus in Evangelio ait: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota